

Değerli Meslektaşlarımız ve Değerli Basın Mensupları,  
Kuşkusuz kadın konusu, sadece özel bir günde tartışılmakla sonuçlandırılacak bir konu değildir.

Bilindiği gibi 8 Mart, biz kadınların erkek egemen kapitalist düzene karşı yürüttüğü mücadelede sembol olmuş bir gündür. Bundan yaklaşık 157 yıl önce Amerikalı tekstil işçisi kadınların insanlık dışı çalışma koşullarına karşı başlattıkları mücadele bugün bizimle sürüyor. Aradan geçen bunca zamana rağmen karşı karşıya olduğumuz sömürü devam ediyor. Maalesef bugün Türkiye iş cinayetlerinde Avrupa'da birinci, dünyada ise üçüncü sırada yer almaktadır.

Ülkemizde gerek devlet politikaları gerekse sivil toplum örgütlerinin konuyla ilgili yapılan çalışmalarının yetersiz kaldığı görülmektedir. Bunun içindir ki; çözüm yolları bulabilmek için elbette önce sorunları tespit etmek ve bu sorunların çözümü için kararlı bir mücadeleye girişmek gerekir.

**Kadına yönelik şiddete karşı mücadele etmek için, toplumsal cinsiyet eşitliğinin sağlanmasına ilişkin politikalar üretilmeli ve kadına yönelik sosyal destek arttırılmalıdır.**

**Şiddet gören, ölümlle tehdit edilen kadınların tüm yasal haklarını kullanmaları sağlanmalıdır.**

**Kadınlarımızın STK'larda ve siyasette aktif olması kaçınılmaz bir gerekliliktir.**

**Kız çocuklarının eğitim ve öğrenimine hak ettiği önem verilmelidir.**

**İşverenler tarafından Kadınların sigortasız çalışması erkeklere göre daha kolay dayatılabilmektedir. Bu durumu önleyecek gerekli düzenlemeler yapılmalıdır.**

Sonuç olarak; toplumsal cinsiyet ayrımcılığı ile mücadele için geliştirilecek etkili politikalar hızla yaşama geçirilmelidir. Kadına yönelik şiddetin ortadan kaldırılması, kadın cinayetlerinin sonlandırılması, öncelikle devletin ve siyasal iktidarların ilgili tüm kurumlarıyla sorumluluk üstlenip ilgili tüm sivil ve resmi kuruluşlarla işbirliği yaparak gerekli sosyal politikaları yaşama hızla geçirmesi ile mümkün olacaktır.

Üyelerinin önemli çoğunluğunu kadınların oluşturduğu Gıda Mühendisleri Odası olarak, kadın sorunun etkilerini direkt hisseden bir kurumuz. Cinsiyet temelli gerçekleşen ayrımların, haksızlıkların ve adaletsizliklerin takipçisi olmayı sürdüreceğiz.

Üyelerimizin ve tüm kadınların 8 Mart Dünya Emekçi Kadınlar gününü kutluyoruz.

**TMMOB Gıda Mühendisleri Odası Adana Şubesi Kadın Komisyonu**